延遲收款。倘對貿易債務人結餘能否收回存疑，將根據客戶之信貸狀況、應收
賬款結餘之賬齡分析及撇銷記錄就呆壞賬作出特定撥備。若干應收賬款可能初
步識別為可收回，惟其後無法收回並導致其後於綜合全面收益表撇銷相關應收
款項。能否收回並無作出撥備之應收賬款之變動或對營運業績構成影響。

– 193 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(A) 經擴大集團之未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料已根據上市規則第4.29條編製，旨在
說明收購事項之影響，猶如收購事項已於二零一三年十二月三十一日進行（就
綜合財務狀況表而言）及於二零一三年一月一日進行（就綜合損益及其他全面
收益表及綜合現金流量表而言）。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據本集團於二零一三年十二月
三十一日之經審核綜合財務資料及附錄二所載益浩集團於二零一三年十月
三十一日之經審核綜合財務資料而編製，當中已就收購事項作出 (i)直接因交易
而引起；及 (ii)有事實根據之備考調整。

隨附經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明
用途，並以多項假設、估計及不明朗因素為基礎。因此，未經審核備考財務資
料無意陳述經擴大集團倘在收購事項於二零一三年十二月三十一日完成之情
況下所達致之實際財務狀況，以及經擴大集團倘在收購事項於二零一三年一月
一日完成之情況下所達致之實際財務業績及現金流量，亦無意預測經擴大集團
之未來財務狀況或經營業績。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與本集團過往財務資料、附錄二所
載益浩集團過往財務資料及通函其他部分所載其他財務資料一併閱覽。

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃由本公司董事編製，僅供說明用途，
而基於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團於收購事項完成後之財務狀
況。

– 194 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(I) 經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表，當中假設收購事項
已於二零一三年十二月三十一日完成。該等資料乃基於本集團於二零一三
年十二月三十一日之經審核綜合財務報表及附錄二所載益浩集團於二零
一三年十月三十一日之經審核財務報表而編製。有關資料已作出調整，以
反映收購事項之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表僅就說明用途而編製，
基於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團於編製有關財務狀況表當
日或任何未來日期之財務狀況。

本集團於
二零一三年

十二月
三十一日
之經審核
綜合財務
狀況表

益浩集團於
二零一三年

十月
三十一日
之經審核
綜合財務
狀況表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

財務狀況表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

非流動資產
無形資產 — — — 1(b) 823,172 823,172
物業、廠房及設備 1,141 1,270 2,411 2,411
在建工程 — 8,144 8,144 8,144
按揭貸款 7,000 — 7,000 7,000
應收貸款 60,487 — 60,487 60,487
收購一間附屬公司之
　已付按金 10,000 — 10,000 10,000
可供出售投資 259 — 259 259
應收融資租賃 — 20,247 20,247 20,247
商譽 — 111 111 1(b) 1,209,054 1,209,165

78,887 29,772 108,659 2,140,885

流動資產
按揭貸款 21,346 — 21,346 21,346
透過損益賬按公平價值
 處理之金融資產 92,920 — 92,920 92,920
存貨 — 436 436 436
應收貸款 188,016 — 188,016 188,016
應收賬款及票據 — 1,461 1,461 1,461
預付款項、按金及
 其他應收款項 10,483 31,755 42,238 42,238
應收融資租賃 — 13,806 13,806 13,806
建築合約項下客戶欠款 — 120 120 120
已抵押銀行存款 — 1,380 1,380 1,380
可收回稅項 2,302 — 2,302 2,302
現金及銀行結餘 3,979 14,023 18,002 1(d) (33,100) (15,098)

319,046 62,981 382,027 348,927

– 195 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一三年

十二月
三十一日
之經審核
綜合財務
狀況表

益浩集團於
二零一三年

十月
三十一日
之經審核
綜合財務
狀況表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

財務狀況表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

流動負債
應付賬款及其他應付款項 15,052 5,321 20,373 20,373
銀行及其他借款 5,000 40,000 45,000 45,000
預收款項 — 6,639 6,639 6,639
結欠一名股東款項 — — — 1(j) 10,000 10,000

20,052 51,960 72,012 82,012

流動資產淨值 298,994 11,021 310,015 266,915

總資產減流動負債 377,881 40,793 418,674 2,407,800

非流動負債
不可轉換債券 50,000 — 50,000 50,000
可換股債券 4,563 — 4,563 4,563
應付或然代價 — — — 1(f) 139,844 139,844
承兌票據 — — — 1(e) 236,935 236,935
可換股票據 — — — 1(g) 401,265 401,265
遞延稅項 — — — 2 265,579 265,579

— — —

54,563 — 54,563 1,098,186

資產淨值 323,318 40,793 364,111 1,309,614

股本及儲備
股本 54,059 2 54,061 1(h) 17,000 71,059

3 (2)
儲備 269,259 40,791 310,050 1(g) 833,296 1,238,555

4 (40,791)
1(h) 136,000

323,318 40,793 364,111 1,309,614

– 196 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(II) 經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表，當中假
設收購事項已於二零一三年一月一日完成。該等資料乃基於本集團截至二
零一三年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表及附錄二所載益浩
集團於二零一二年四月一日至二零一二年十二月三十一日止期間之經審核
綜合財務報表而編製。有關資料已作出調整，以反映收購事項之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表僅就說明用
途而編製，基於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團截至編製有關
全面收益表當日止年度或任何未來期間之業績。

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表

益浩集團於
二零一二年
四月一日至
二零一二年

十二月
三十一日
止期間之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表

千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

營業額 47,046 19,815 66,861 66,861
銷售成本 (4,548) (11,177) (15,725) (15,725)

毛利 42,498 8,638 51,136 51,136
其他收益 — 2,305 2,305 2,305
其他收入 72 — 72 72
銷售開支 — (10,185) (10,185) (10,185)
營運開支 (25,235) — (25,235) (25,235)
行政開支 — (25,078) (25,078) 6 (48,422) (160,160)

7 (86,660)
透過損益賬按公平價值
 處理之金融資產公平
 價值變動 14,147 — 14,147 14,147
出售透過損益賬按公平
 價值處理之金融資產
 之虧損 (426) — (426) (426)
就應收貸款確認之
　減值虧損 (33,712) — (33,712) (33,712)
就應收貸款利息確認之
　減值虧損 (88,729) — (88,729) (88,729)
出售可供出售投資之收益 3,240 — 3,240 3,240

經營虧損 (88,145) (24,320) (112,465) (247,547)
融資成本 (718) (1,480) (2,198) 5 (95,349) (97,547)

除稅前虧損 (88,863) (25,800) (114,663) (345,094)
稅項 (2,242) — (2,242) 8 17,373 15,131

本年度╱期間虧損 (91,105) (25,800) (116,905) (329,963)

– 197 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表

益浩集團於
二零一二年
四月一日至
二零一二年

十二月
三十一日
止期間之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

損益及其他
全面收益表

千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

本年度╱期間其他全面
 收益╱（虧損）：
 其後可能重新分類至
  損益賬之項目：
  出售可供出售投資時
   計入損益之累計收益
   之重新分類調整，
   扣除稅務影響 (1,761) — (1,761) (1,761)
  換算財務報表之
   匯兌差額 — 529 529 529

本年度╱期間全面
 虧損總額，扣除稅項 (92,866) (25,271) (118,137) (331,195)

本公司擁有人應佔虧損 (91,105) (25,800) (116,905) (329,963)

本公司擁有人應佔全面
 虧損總額 (92,866) (25,271) (118,137) (331,195)

– 198 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(III) 經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

以下為經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表，當中假設收購事項
已於二零一三年一月一日完成。該等資料乃基於本集團截至二零一三年
十二月三十一日止年度之經審核綜合財務報表及附錄二所載益浩集團於二
零一二年四月一日至二零一二年十二月三十一日止期間之經審核財務報表
而編製。有關資料已作出調整，以反映收購事項之影響。

由於經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表僅就說明用途而編製，
基於其性質使然，可能無法真實反映經擴大集團截至編製有關現金流量表
當日止年度或任何未來期間之現金流量。

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

益浩集團於
二零一二年
四月一日至
二零一二年

十二月
三十一日
止期間之

經審核綜合
現金流量表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

經營業務
除稅前虧損 (88,863) (25,800) (114,663) 5 (95,349) (258,434)

6 (48,422)
就下列各項調整：
 利息收入 — (16) (16) (16)
 應收融資租賃之利息收入 — (1,233) (1,233) (1,233)
 利息開支 5,266 1,480 6,746 9 95,349 102,095
 攤銷 — — — 10 48,422 48,422
 折舊 100 221 321 321
 應收貸款利息之
  已確認減值虧損 88,729 — 88,729 88,729
 撥回應收貸款利息減值
  虧損 (70) — (70) (70)
 出售透過損益賬按公平
  價值處理之金融資產
  之虧損 426 — 426 426
 透過損益賬按公平價值
  處理之金融資產公平
  價值變動 (14,147) — (14,147) (14,147)
 出售可供出售投資之
　　收益 (3,240) — (3,240) (3,240)
 應收貸款之已確認減值
  虧損 33,712 — 33,712 33,712

營運資金變動前之經營
 現金流量 21,913 (25,348) (3,435) (3,435)

– 199 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

益浩集團於
二零一二年
四月一日至
二零一二年

十二月
三十一日
止期間之

經審核綜合
現金流量表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

應收賬款及票據減少 — 311 311 311
預付款項、按金及其他
 應收款項（增加）╱減少 (26,994) 1,193 (25,801) (25,801)
按揭貸款減少 4,735 — 4,735 4,735
應收貸款減少 39,277 — 39,277 39,277
透過損益賬按公平價值
 處理之金融資產增加 (65,218) — (65,218) (65,218)
存貨減少 — 2,101 2,101 2,101
董事欠款減少 — 8,881 8,881 8,881
應收融資租賃增加 — (12,218) (12,218) (12,218)
應付賬款及其他應付款項
 減少 (3,236) (851) (4,087) (4,087)
預收款項減少 — (10) (10) (10)
結欠一名董事款項減少 — (2,373) (2,373) (2,373)
結欠一間關連公司款項
 減少 — (900) (900) (900)
結欠一名股東款項增加 — 2,027 2,027 2,027

經營業務所用現金 (29,523) (27,187) (56,710) (56,710)
已付利息 (4,667) — (4,667) (4,667)
已付所得稅 (3,293) — (3,293) (3,293)

經營業務所用現金淨額 (37,483) (27,187) (64,670) (64,670)

投資業務
已收利息 — 1,249 1,249 1,249
購買物業、廠房及設備 (1,190) (868) (2,058) (2,058)
購買在建工程 — (493) (493) (493)
出售可供出售投資之
 所得款項 4,029 — 4,029 4,029
收購一間附屬公司之付款 — — — 1(d) (33,100) (33,100)
收購一間附屬公司
 已付按金之退款 (10,000) — (10,000) (10,000)

投資業務所用
 現金淨額 (7,161) (112) (7,273) (40,373)

– 200 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至
二零一三年

十二月
三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

益浩集團於
二零一二年
四月一日至
二零一二年

十二月
三十一日
止期間之

經審核綜合
現金流量表 小計

就收購事項
作出之

備考調整

經擴大集團
截至

二零一三年
十二月

三十一日
止年度之
未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千港元 千港元 附註 千港元 千港元

融資業務
配發股份之所得款項 — 85,558 85,558 85,558
結欠一名股東款項之
 所得款項 — — — 11 10,000 10,000
已付利息 — (1,480) (1,480) (1,480)
購股權獲行使時發行股份
　之所得款項 534 — 534 534
發行不可轉換債券之
 所得款項 20,000 — 20,000 20,000
發行可換股債券之
 所得款項 19,742 — 19,742 19,742
償還銀行及其他借款 (2,700) (31,153) (33,853) (33,853)
銀行及其他借款之
 所得款項 2,700 3,698 6,398 6,398

融資業務所得現金淨額 40,276 56,623 96,899 106,899

現金及現金等價物
 （減少）╱增加淨額 (4,368) 29,324 24,956 1,856

年╱期初之現金及現金等
 價物 8,347 13,970 22,317 22,317

外幣匯率變動之影響 — 530 530 530

年╱期終之現金及現金
 等價物 3,979 43,824 47,803 24,703

現金及現金等價物
 結餘分析
現金及現金等價物 3,979 43,824 47,803 24,703

– 201 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. (a) 將由Total Global Holdings Limited（「買方」）支付之收購事項代價為2,476,000,010
港元。代價將以下列方式支付：

千港元

可退回訂金（附註1(j)） 10,000
應付現金（附註1(d)） 33,100
承兌票據（「承兌票據」）本金額（附註1(e)） 1,034,400
可換股票據（「可換股票據 — 收購事項」）本金額（附註1(g)） 1,262,500
配發及發行新股份（「代價股份」）（附註1(h)） 136,000

2,476,000

(b) 因收購事項而產生之商譽詳情如下：

代價於二零一三年十二月三十一日之假設公平價值

千港元

可退回訂金（附註1(j)） 10,000
應付現金（附註1(d)） 33,100
應付或然代價（附註 1(f)） 139,844
承兌票據（附註1(e)） 236,935
可換股票據 — 收購事項（附註1(g)） 1,234,561
代價股份（附註1(h)） 153,000

總計 1,807,440

減：所收購可識別資產淨值之公平價值（附註1(c)） (40,793)
減：就收購事項所確認專利權之公平價值（附註1(i)） (823,172)
加：因發行可換股票據 — 收購事項而產生之遞延稅項負債

[…]

技供其作為營運資金。於編製未經審核備考財務資料時，假設可退回訂金乃
於完成時支付。

2. 備考調整約265,579,000港元指就二零一三年十二月三十一日遞延稅項負債作出之
調整。

專利權
可換股票據
— 收購事項 總計

千港元 千港元 千港元

於以下日期之遞延稅項負債

於二零一三年一月一日 — — —

確認專利權（附註1(i)） 123,476 — 123,476
發行可換股票據 — 收購事項
 （附註1(g)） — 142,103 142,103

遞延稅項影響 123,476 142,103 265,579

3. 備考調整約2,000港元指綜合計算經擴大集團未經審核備考財務資料時撇銷益浩
集團之股本，猶如收購事項已於二零一三年十二月三十一日完成。

4. 備考調整約40,791,000港元指撇銷儲備之影響淨額，猶如收購事項已於二零一三
年十二月三十一日完成。

詳情載列如下：

千港元

撇銷益浩集團之收購前儲備 40,791

– 205 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

5. 備考調整約95,349,000港元指於經擴大集團綜合全面損益及其他收益表內之年度
融資成本項下承兌票據及可換股票據 — 收購事項之已確認推算利息開支，截至
二零一三年十二月三十一日止年度，息票率分別為零厘及3厘。於編製未經審核
備考財務資料時，假設14.38厘及15.27厘分別為承兌票據及可換股票據 — 收購事
項之實際利率。該等利息開支將對經擴大集團往後年度之財務報表構成持續影響。
推算利率乃經參考本公司信貸息差及專業估值師所評定之特定風險溢價等多項
因素後釐定。

詳情載列如下：

千港元

承兌票據之推算利息 34,076
可換股票據 — 收購事項之推算利息 61,273

95,349

6. 備考調整約48,422,000港元指經擴大集團就專利權於未經審核備考綜合損益及其
他全面收益表確認之年度攤銷開支。由於專利權之有效期介乎10至17年，董事認
為，就各專利權進行獨立估值並不可行，彼等認為「發明專利權」有效期較長更有
代表性。就編製未經審核備考財務資料而言，專利權之估計可使用年期將採納發
明事利權可使用年期並假設為17年。

詳情載列如下：

千港元

專利權攤銷 48,422

7. 備考調整乃指轉介費約86,660,000港元，相等於收購事項代價之3.5%。此未經審核
備考調整不會對綜合損益及其他全面收益表構成持續影響。

8. 備考調整乃指可換股票據 — 收購事項及專利權截至二零一三年十二月三十一日
止年度之遞延稅項影響約17,373,000港元。

遞延稅項影響17,373,000港元之基準載列如下：

可換股票據
可換股票據
— 收購事項 總計

千港元 千港元 千港元

於二零一三年一月一日按稅率
 15%╱16.5%計算之遞延稅項負債 123,476 142,104 265,580
減：於二零一三年十二月三十一日
   按稅率15%╱16.5%計算之
   遞延稅項負債 (116,213) (131,994) (248,207)

遞延稅項影響 7,263 10,110 17,373

– 206 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

可換股票據
可換股票據
— 收購事項 總計

千港元 千港元 千港元

賬面淨值 823,172 — 823,172
面值 — 1,262,500 1,262,500
減：於二零一三年一月一日之賬面值 — (401,265) (401,265)

於二零一三年一月一日之暫時差異 823,172 861,235 1,684,407

於二零一三年一月一日按稅率
 15%╱16.5%計算之遞延稅項負債 123,476 142,104 265,580

可換股票據
可換股票據
— 收購事項 總計

千港元 千港元 千港元

賬面淨值 774,750 — 774,750
面值 — 1,262,500 1,262,500
減：於二零一三年十二月三十一日
 之賬面值 — (462,538) (462,538)

於二零一三年十二月三十一日之
 暫時差額 774,750 799,962 1,574,712

於二零一三年十二月三十一日
 按稅率15%╱16.5%計算之
 遞延稅項負債 116,213 131,994 248,207

遞延稅項收入將於往後年度構成持續影響。

遞延稅項收入乃因攤銷專利權及於未經審核備考綜合損益及其他全面收益表所
確認可換股票據 — 收購事項之推算利息而產生。

就編製未經審核備考綜合損益及其他全面收益表而言，假設收購事項已於二零
一三年一月一日完成。

9. 綜合現金流量表備考調整乃指確認承兌票據及可換股票據 — 收購事項之融資成
本約95,349,000港元，猶如收購事項已於二零一三年一月一日完成。

10. 綜合現金流量表備考調整乃指確認專利權之攤銷開支約48,422,000港元，猶如收
購事項已於二零一三年一月一日完成。此未經審核備考調整將對經擴大集團之
綜合現金流量表構成持續影響。

– 207 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

11. 綜合現金流量表備考調整乃指確認股東貸款約10,000,000港元，猶如收購事項已
於二零一三年一月一日完成。此未經審核備考調整將對經擴大集團之綜合現金
流量表構成持續影響。

12. 於二零一四年二月十七日，本公司已發行本金額約為43,200,000港元之可換股債
券（「可換股債券 — 43.2M」）之負債及權益部分。該可換股債券 — 43.2M並不計息，
將於二零一六年十二月三十一日到期。

可換股債券 — 43.2M負債部分及權益部分之估計公平值乃由與本集團並無關連之